
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  464  DEL  23/07/2018

OGGETTO

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI. ESTENSIONE SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, MISURA 
E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 351 DEL 30/05/2017



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 dell'1/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 128 del 20/02/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo della Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo 
né Monti, per l'importo complessivo di € 3.452.320,00;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  337  del  19/05/2017  i  relativi  lavori  sono  stati  
aggiudicati  all’ATI  composta  da  Iembo  Michele  s.r.l.  (capogruppo-mandataria),  di 
Noceto (PR) e CAMAR società cooperativa (mandante);

 con determinazione dirigenziale n. 351, del 30/05/2017 è stato affidato,  ai sensi di 
quanto  già  previsto  dall’art.  125,  comma 11,  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  163/2006, 
dall’art. 42, comma 4, dell'allora vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e ai 
sensi  di  quanto già  previsto dall'art.  91,  comma 2,  del  D.Lgs.  163/2006,  a  BININI 
PARTNERS  s.r.l.,  con  sede  in  Via  Gazzata,  4  a  Reggio  Emilia  –  C.F.  e  P.IVA 
02409150352, il  servizio  tecnico  per  la  direzione  lavori,  misura  e  contabilità, 
liquidazione, assistenza al collaudo per la realizzazione della “variante di Ponterosso 
nel Comune di Castelnovo ne' Monti – 2° stralcio – 2° lotto”, per l'importo netto di € 
34.470,00, pari a lordi € 43.735,54;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  462  del  18/07/2017  è  stato  preso  atto  della 
mancata costituzione dell'ATI tra le ditte di cui sopra, aggiudicando i lavori stessi alla 
ditta Iembo Michele s.r.l., per l’importo di € 2.238.872,00, compresi € 50.000,00 per 
oneri relativi alla sicurezza pari al ribasso del 13,312%, al netto dell'IVA;

 in  data  03/07/2017,  si  è  provveduto  alla  consegna  dei  lavori  in  via  d'urgenza,  in  
pendenza della stipula del contratto, fissando il termine per l'ultimazione degli stessi in 
240 giorni dalla consegna medesima, corrispondente alla data del 27/02/2018;

 in  data  13/06/2017,  con  lo  studio  di  cui  sopra  è  stato  stipulato  il  contratto  Prot. 
14849/2/2008, per l’importo netto di € 34.470,00, pari a lordi € 43.735,54;

 durante il corso dei lavori della Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto sono state  
effettuate  delle  verifiche  integrative  per  approfondire  aspetti  geologici-geotecnici 
connessi  alla  realizzazione  delle  opere  strutturali  di  sostegno dei  versanti;  da  tali  
sondaggi è emerso come il profilo della marna fosse per alcuni tratti più profondo di  
quanto previsto e prevedibile in fase di progetto;

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 2/7



 tale  situazione  geologica  ha comportato  necessariamente  una modifica  alle  opere 
strutturali di sostegno; i sondaggi hanno inoltre evidenziato come il materiale presente 
in sito nel tratto critico in questione presenti caratteristiche meccaniche mediocri, per 
cui si rende necessario procedere ad un intervento di bonifica; si è inoltre verificata 
una piccola frana ed è risultato necessario portare l’estradosso della trave di correa 
della berlinese di monte a una quota superiore, rispetto a quanto previsto in progetto 
esecutivo, al fine di ridurre la  pendenza del versante di monte e migliorarne 
quindi la stabilità rispetto alla situazione preesistente;

 è stata quindi redatta una perizia suppletiva e di variante (conseguente alle indagini  
geologiche),  ai  sensi  di  quanto  già  previsto  dall’art.  132,  comma 1,  lettera c),  del 
D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  finalizzata  ad  incrementare  la  stabilità  dei  versanti  
interessati  dall’opera,  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.  426  del 
05/07/2018,  con  aumento  della  spesa  complessiva  originariamente  stanziata, 
concludente nell’importo netto di € 450.000,00, che ha portato l'importo netto dei lavori  
a € 2.688.872,00;

 si è resa necessaria, inoltre, una proroga dei tempi contrattuali per l’esecuzione dei  
nuovi e maggiori lavori di perizia pari a 213 giorni naturali e consecutivi; pertanto il  
tempo  contrattuale  complessivo  passa  da  240  giorni  a  453  giorni  naturali  e 
consecutivi, portando la nuova scadenza contrattuale al 15/11/2018;

 per le motivazioni suesposte, occorre procedere all’integrazione del servizio tecnico 
affidato con la citata determinazione dirigenziale n. 351, del 30/05/2017, allo studio 
Binini  Partners  s.r.l.,  in  considerazione  del  fatto  che  le  prestazioni  relative  sono 
strettamente connesse al contenuto della prestazione originaria e tenuto conto che:
• si è provveduto a contattare lo studio di cui sopra e con lo stesso è stata avviata 

una procedura negoziata ai sensi di quanto già previsto dall'art. 57, comma 5, lett. 
a), a1) e a2), del D.Lgs. n. 163/2006; 

• in data 16/05/2018 lo studio Binini Partners s.r.l., ha presentato una proposta per le 
ulteriori prestazioni;

• l’istruttoria  svolta  ha  consentito  di  quantificare  il  costo  della  prestazione 
complementare accettando il preventivo di € 15.000,00, IVA ed oneri previdenziali 
esclusi anche in considerazione dell'aumento del tempo contrattuale;

• lo  studio  di  cui  sopra  si  è  dichiarato  disponibile  ad  espletare  le  prestazioni 
integrative  di  cui  sopra  per  la  somma  complessiva  netta  di  €  15.000,00, 
corrispondenti a lordi € 19.032,00;

Ritenuto di:

 estendere allo studio Binini  Partners s.r.l.,  con sede in Via Gazzata n.4,  a Reggio 
Emilia, C.F. e P.IVA 02409150352, il servizio tecnico per la direzione lavori,  misura e 
contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo per la realizzazione della “variante di  
Ponterosso nel Comune di Castelnovo ne' Monti – 2° stralcio – 2° lotto”, affidato con 
determinazione dirigenziale n. 351, del 30/05/2017, prevedendo una somma netta di € 
15.000,00, pari a lordi € 19.032,00, che vanno ad aggiungersi agli € 43.735,54, lordi 
riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 
62.767,54;

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 3/7



 dare atto che:
• la  spesa  lorda di  €  19.032,00,  trova  copertura  all'interno  delle  somme  a 

disposizione del progetto in argomento,  alla Missione 10, programma 05, Codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 
al  corrispondente  Cap.  5133,  del  PEG  2018  (impegni  reiscritti  n.503-504-505-
506/2018), con esigibilità anno 2018;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha:
✔ provveduto ad individuare lo studio Binini Partners s.r.l. e indicato in continuità 

con il  servizio iniziale,  in  possesso delle  conoscenze tecniche necessarie  per 
curare al meglio le richieste integrazioni alla direzione dei lavori in argomento;

✔ attestato  che  i  prezzi  praticati  dallo  studio  Binini  Partners  s.r.l.  sono  molto 
convenienti e quindi assolutamente congrui in rapporto a quelli medi vigenti sul 
mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si tratta di  
prestazioni integrative rispetto al servizio già in precedenza affidato;

• i rapporti contrattuali con lo studio Binini Partners s.r.l. saranno regolati dal contratto 
integrativo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, con 
riferimento  al  contratto  principale  approvato  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale  n.  351,  del  30/05/2017,  da  stipularsi  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite posta elettronica certificata;

• come già previsto dal D.Lgs. 163/2006, all’art. 57, comma 5, punti a), a1) e a2), a 
seguito di circostanza inizialmente non prevedibile, tali servizi complementari, per le 
motivazioni  suesposte,  sono  divenuti  necessari  al  contratto  iniziale  e  sono 
aggiudicati allo studio Binini Partners s.r.l., che già presta tale servizio nel rispetto 
delle seguenti condizioni: 
✔ tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non  possono  essere 

separati,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza  recare  gravi 
inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;

✔ il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i servizi complementari 
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite dalla legge,  e  poichè l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZBF2463674 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
è il n. C91B13000100003;

 dare, infine atto che,  l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 4/7



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

D E T E R M I N A

 di  estendere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  servizio  tecnico  per  la 
direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  assistenza  al  collaudo  per  la 
realizzazione della “variante di Ponterosso nel Comune di Castelnovo ne' Monti – 2° 
stralcio – 2° lotto”, affidato allo studio Binini Partners s.r.l., con sede in Via Gazzata 
n.4, a Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02409150352, con determinazione dirigenziale n. 
351,  del  30/05/2017,  per  l'espletamento  di  servizi  complementari  concludenti 
nell'importo aggiuntivo di  € 15.000,00 netti,  pari  a lordi € 19.032,00, che vanno ad 
aggiungersi agli € 43.735,54, lordi riconosciuti per lo svolgimento del servizio iniziale, 
per un totale lordo pari a € 62.767,54 e consistente nell'attività sopra descritta;

 di dare atto che:
• la  spesa  lorda di  €  19.032,00,  trova  copertura  all'interno  delle  somme  a 

disposizione del progetto in argomento,  alla Missione 10, programma 05, Codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 
al  corrispondente  Cap.  5133,  del  PEG  2018  (impegni  reiscritti  n.503-504-505-
506/2018), con esigibilità anno 2018;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha:
✔ provveduto ad individuare lo studio Binini Partners s.r.l. e indicato in continuità 

con il  servizio iniziale,  in  possesso delle  conoscenze tecniche necessarie  per 
curare al meglio le richieste integrazioni alla direzione dei lavori in argomento;

✔ attestato  che  i  prezzi  praticati  dallo  studio  Binini  Partners  s.r.l.  sono  molto 
convenienti e quindi assolutamente congrui in rapporto a quelli medi vigenti sul 
mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si tratta di  
prestazioni integrative rispetto al servizio già in precedenza affidato;

• i rapporti contrattuali con lo studio Binini Partners s.r.l. saranno regolati dal contratto 
integrativo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, con 
riferimento  al  contratto  principale  approvato  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale  n.  351,  del  30/05/2017,  da  stipularsi  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite posta elettronica certificata;

• come già previsto dal D.Lgs. 163/2006, all’art. 57, comma 5, punti a), a1) e a2), a 
seguito di circostanza inizialmente non prevedibile, tali servizi complementari, per le 
motivazioni  suesposte,  sono  divenuti  necessari  al  contratto  iniziale  e  sono 
aggiudicati allo studio Binini Partners s.r.l., che già presta tale servizio nel rispetto 
delle seguenti condizioni: 
✔ tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non  possono  essere 

separati,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza  recare  gravi 
inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;

✔ il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i servizi complementari 
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite dalla legge,  e  poichè l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 5/7



• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti, tenuto conto che:
✔ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
✔ qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZBF2463674 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
è il n. C91B13000100003.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 23/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 464 del 23/07/2018 
pag. 7/7


